²⁴ Felipe el Canciller, *Summa de bono*, De prudentia, Q. 1, ed. Wicki, p. 762, l. 153: “Verbi gracia est quedam scientia boni et mali per modum incomplexum, secundum quem dicimur scire operari; huius scibilia sunt ipsa operabilia, et est in practico intellectu, et hec, licet non sit prudentia virtus, que est acquisita secundum philosophum vel infusa secundum theologum, tamen dirigit ad prudentiam virtutem”.

²⁵ Felipe el Canciller, *Summa de bono*, De prudentia, Q. 1, ed. Wicki, p. 762, l. 158: “Alio modo dicitur scientia que est suorum scibilitum per modum complexum, prout deliberatio cadit super ea, et huius scibilia sunt non quecumque, sed quecumque pertinent ad moralem scientiam et ad sacram Scripturam et alias huiusmodi scientias que instruunt quid faciendum et quid non. Nam et ipse quodam modo morales sunt et harum inquisitio est in speculativo intellectu, operationes autem ad quas hortantur et instruunt in practico, et hec similiter non est prudentia virtus, sed est disponens ad eam, sed non dirigens ut prima”.

²⁶ Felipe el Canciller, *Summa de bono*, De prudentia, Q. 1, ed. Wicki, p. 763, l. 187: “Ad illam autem que est: prudentie est divine et positive iustitie etc. dicendum est quod non intelligitur de prudentia virtute, sed de prudentia disponente ad prudentiam virtutem, et hoc a remotiori, hoc est de virtute intellectuali. Accipitur enim ibi iustitia Dei pro convenienti ordinatione rerum que est iustitia exemplaris, quam prudens prudentia intellectuali habet inspicere et ponere eius conformitatem in moribus hominum”.

²⁷ Felipe el Canciller, *Summa de bono*, De prudentia, Q. 1, ed. Wicki, p. 762, l. 165: “Tertio modo dicitur scientia cognitio omnium mirabilium que facta sunt

Ahora bien, el nombre *prudencia* se aplica a (1), (2.a) y (2.b) en sentido amplio; solo la prudencia-virtud moral es llamada *prudencia* "en sentido propio" (3). El texto de Felipe la define como la delectación a partir de la "buena discreción en las cosas que se deben operar o rehuir, y esto según el filósofo ético". El teólogo por su parte considera a la prudencia como una virtud infusa.

Cuadro n^o 2: *Scientia-prudentia* en la *Summa de bono* de Felipe el Canciller²⁸

(1) <i>Prudentia-scientia: dirigit ad virtutem. Scientia boni et mali per modum incomplexum; huius scibilia sunt ipsa operabilia. Est in practico intellectu.</i>	
(2) <i>Prudentia-scientia:</i>	
(2.a) <i>Disponit ad virtutem a propinquiori. Scientia <boni et mali> per modum complexum; huius scibilia pertinent ad moralem scientiam et ad sacram Scripturam. Harum inquisitio est in speculativo intellectu, operationes ad quas hortantur et instruunt in practico.</i>	(2.b) <i>Disponit ad virtutem a remotiori. Cognitio omnium mirabilia que facta sunt propter hominem. Huius scibilia sunt opera Dei. Pertinet ad virtutem intellectualem.</i>
(3) <i>Prudentia-virtus moralis: proprie dicitur prudentia; relinquitur ex delectatione bone discretionis in operandis et fugiendis.</i>	

Así pues, cuando se dice que el saber contribuye "poco y nada" a la virtud, se habla únicamente de la virtud moral (y por tanto, de la prudencia en sentido propio); solo la voluntad y la firmeza en el operar son determinantes: es posible tener la ciencia del bien y del mal sin elegir el bien por sobre el mal. Por el contrario, el saber contribuye a la formación de la virtud intelectual, y por ello esta última "Multum habet ex doctrina, generationem et augmentum"²⁹.

propter hominem, in quibus relucet bonitas facientis, per quam reducitur ad eius dilectionem et delectationem. Huius scibilia sunt opera Dei, et hec pertinet ad virtutem intellectualem et hec disponere potest ad virtutem et opera eius, sed a remotiori, secundum quod de contemplatione fit descensus ad activam et de virtute exemplari ad virtutem exemplatam. Qui enim contemplanis opera Dei mirabilia excitatur ad amorem Dei in hiis, que pertinent ad obsequium et cultum ipsius et per que perveniri potest ad ipsum amatum, propensius operatur". Cfr. Anónimo, *Lectura de Avranches*, § 33.

²⁸ Reconstrucción esquemática basada en los pasajes anteriormente citados.

²⁹ Felipe el Canciller, *Summa de bono*, De prudentia, Q. 1, ed. Wicki, p. 764, l. 214: "Unde, cum dicitur voluntas causa operis et cognitio vel scientia voluntatis, equivoce dicitur causa. Et quia scire per hunc modum non est quo homo vere bonus est, sed est quo fit quedam excitatio ad bonam voluntatem qua homo vere bonus est, ideo dicitur illud scire parum facere ad virtutem. Per quod intelligi potest differentia inter virtutem intellectualem et consuetudinalem. Loquens enim de virtute intellectuali dixit: 'Multum habet ex doctrina, generationem et augmentum', loquens autem de consuetudinali dixit quod 'scire parum aut nichil facit ad virtutem' ". Cfr. Anónimo, *Lectura de Avranches*, § 33.

Retorno sobre la *Lectura de Avranches* a la luz del tratado sobre la prudencia de Felipe el Canciller

No hay duda de que el autor de la *Lectura de Avranches* debe mucho a la *Summa de bono* de Felipe. Sin embargo, su tratamiento de la prudencia presenta algunos caracteres propios, que intentaremos abordar ahora con más precisión.

(a) Un primer elemento importante es el desdoblamiento de la distinción de los cuatro tipos de prudencia ofrecida por Felipe. Mientras que el Canciller distingue simplemente cuatro tipos de prudencia, tres de los cuales corresponden además a ciencias, la *Lectura* trata de la ciencia y de la prudencia de manera separada. No hay una correspondencia exacta entre las ciencias y las prudencias; de hecho, en la *Lectura*, la palabra *scientia* (utilizada en la clasificación ofrecida en respuesta a la Q.5) reaparece en la descripción de los cuatro modos de la prudencia (Q.7) aplicada solamente a los dos primeros.